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گروه جامعه

مدت هاســت که کاهش نرخ باروری، نگرانی هایی را 
درباره آثار بلندمدت این کاهش در کشور برانگیخته 
است. یکی از دلایل این کاهش، تغییر رفتار زوجین 
در فرزندآوری در دو دهه اخیر بوده است. مطالعات 
تفسیرها، باورها و پنداشــت های زنان مشهد درباره 
فرزندآوری، نشــان می دهــد اگرچــه فرزندآوری 
پس از شروع زندگی مشــترک مورد مذاکره زوجین 
قرار می گیرد و اطرافیان هم تــلاش کم ثمری برای 
مجاب کردن زوجین دارند، دغدغه های فرزندمحور 
(به ویژه تربیتــی) و والدمحور (اقتصــادی، رفاهی 
و محدودیت زایــی) باعث کم فرزنــدی و تأخیر در 
فرزندآوری زوج های مشــهدی اســت. زمینه های 
ذهنی و عینی از جمله وجه ارزشی یافتن کم فرزندی، 
تمهیدات نهادیِ مشــوق کم فرزنــدی، محدودیت 
تعاملات و محدودیت پیگیری رشد شخصی زوج ها 
و در ماه های اخیر، همه گیری بیماری کرونا و شرایط 
بد اقتصــادی خانواده ها موجب ترغیــب زوج ها به 

کم فرزندی شده است.
نتایج یک تحقق میدانی نشان می دهد که زوج های 
جوان مشهدی درباره اثربخشی مشوق های رسمی 
تردید دارند و بیش از آنکه به حمایت های رســمی 
و بودجه ای امیدوار باشــند، از برنامه ریزی مبتنی بر 

شرایط شخصی برای فرزندآوری دفاع می کنند.
در خطوط زیر نگاهــی انداخته ایم بــه ردیف های 
جمعیتی بودجه ســال آینده تا ببینیم مشــوق ها و 
اعتبارات آن به حدی هست که بتواند زوج های ایرانی 
و به ویژه زوج های جوان مشهد را برای داشتن فرزند 
ترغیب کند. گــزارش پیش رو به بررســی مجموع 
اعتباراتی که در قانون بودجه ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ و لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۰ ، به موضوع حمایت از فرزندآوری 
و رشد جمعیت، ذیل تبصره های بودجه و اعتبارات 
دستگاه ها و برنامه ها اختصاص پیدا کرده، پرداخته 
و پیشــنهادهایی به منظور بهبود موضوع حمایت از 

فرزندآوری ارائه کرده است.
نگاهی بــه لایحه بودجه ۱۴۰۰ نشــان می دهد این 
لایحه از بابت توجه به موضوع جمعیت و فرزندآوری، 

گامی رو به جلو برداشته است:
  رشــد ۱۵ درصدی اعتبار برنامه «کمک به اجرای 

سیاست های جمعیتی کشور»
  توجه به سیاســت های جمعیتی کشــور از محل 

درآمدهای حاصل از هدفمندی یارانه ها
  اعطای وام ودیعه مســکن بــه خانواده هایی که 
صاحب فرزند ســوم خود در ســال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 

شده اند و می شوند
  پرداخت وام قرض الحسنه درمان زوجین نابارور

  اختصاص اعتبار به دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در راستای هماهنگی فعالیت های مربوط به 

تعالی جمعیت برای اولین سال
  اختصاص اعتبــار بــه وزارت ورزش و جوانان در 
موضوع فرهنگ سازی در زمینه فرزندآوری زوج های 

جوان درراستای سیاست های جمعیت.
با این حال بررسی اعتبارات پیش بینی شده، چالش ها 
و نکات قابل تأملی را نیز در این زمینه نشان می دهد:

  ابهام در اقدامات ذیل شرح فعالیت اجرای برنامه 
سلامت باروری و فرزندآوری خانوار

  کاهش ۴۰ درصدی اعتبار شرح فعالیت «فرانشیز 
زایمان طبیعی»

  کاهش ۴۰ درصدی اعتبار شرح فعالیت «درمان 
ناباروری»

  کاهــش ۴۷ درصــدی اعتبــار شــرح فعالیت 
«کمک هزینه یک وعده غذای گرم در مهد روستایی»

  کاهــش ۲۷ درصــدی اعتبــار شــرح فعالیت 
«کمک هزینه تغذیه کودکان دارای سوءتغذیه»

  کاهش ۵۶ درصدی اعتبار شرح فعالیت «رفع سوء 
تغذیه کودکان تحت پوشش کمیته امداد»

  فقــدان برنامــه مشــخص در حــوزه راهبری و 
فرهنگ ســازی درزمینه فرزندآوری ذیل نهادهای 
فرهنگی به ویژه صدا و سیما و وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی.
با توجه به بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۰ به نظر نمی رسد 
سیاســت های جمعیتی در لایحه، اتفاق خاصی را در 
حوزه فرزندآوری رقم بزند. کارشناسان حوزه جمعیت، 
پیشــنهادهای زیر را به منظور بهبــود رویکرد دولت 
به موضوع رشــد جمعیت و افزایــش فرزندآوری ارائه 

کرده اند:
۱. ضــرورت شــفافیت در هزینه کرد اعتبــار برنامه 
«کمک به اجرای سیاســت های جمعیتی کشــور». 
با توجه به اینکه «کمک ها» مطابق مواد ۶۸ و ۷۱ قانون 
محاسبات عمومی هزینه قطعی محسوب می شوند و 
ذیل آن ها اقدامات مشخصی ذکر نمی شود و ازسوی 
دیگر، در عنوان این برنامه، جهت گیری آن به ســمت 

افزایش فرزندآوری و رشد جمعیت متبادر نمی شود، 
پیشنهاد می شــود واژه «کمک» از عنوان این برنامه 
حذف شود و علاوه بر این، عبارت «رشد فرزندآوری» 

به انتهای آن اضافه گردد.
۲. لزوم توجه بــه اعتبارات مورد نیــاز جهت اجرای 
طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده. با نگاهی 
به بودجه سال های گذشته، می توان توجه نکردن به 
اعتبارات مورد نیاز جهت اجرای طرح جوانی جمعیت 
و حمایت از خانواده را از مهم ترین چالش های پیش 

روی لایحه دانست.
اگرچه در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ در دو بخش، 
موضوع اجرای سیاست های جمعیتی کشور مدنظر 
قرار گرفتــه، از یک ســو این اعتبــارات ذیل حوزه 
بهداشت و درمان قرار گرفته اســت و ازسوی دیگر 
اعتبارات مدنظر، پاســخ گوی مجموعــه اعتبارات 
مورد نیاز به منظــور اجرای ســند جمعیت مصوب 

شورای عالی انقلاب فرهنگی نیست.
۳. الحاق یــک بند به ذیل تبصــره «۱۶» با موضوع 
«اختصاص وام قرض الحســنه تولــد فرزند به ازای 
تولد هر فرزند و افزایش آن به صورت پلکانی». خود 
این بنــد با توجه به کاهش ۱۲ درصــدی نرخ موالید 
در سال ۱۳۹۸ در مقایسه با ســال ۱۳۹۷ و افزایش 
خانواده هــای تک فرزند به ۳۰ درصــد خانوارها در 

سرشماری سال ۱۳۹۵ اضافه شده است.
مبلغ این تســهیلات بــرای تولد فرزنــد اول مادر 
۱۰۰میلیون ریال، فرزند دوم مادر، ۲۰۰میلیون ریال 
و برای تولد فرزند ســوم مــادر، ۳۰۰میلیون ریال، 
فرزنــد چهارم، ۴۰۰میلیــون ریــال و فرزند پنجم 
۵۰۰میلیون ریــال بــدون الزام به ســپرده گذاری 
مشــمولان با ۶ ماه دوره تنفــس و دوره بازپرداخت 
پنج ساله تعیین شده اســت و به افراد بالای ۵۰ سال 

سن، تعلق نمی گیرد.
۴. اصلاح بند «هـ» تبصــره «۱۶» درباره وام ودیعه 

مسکن
اقدام دولــت در این زمینه را می تــوان گامی مثبت 
در راستای تشــویق و حمایت از فرزندآوری به شمار 
آورد. با این حال در این بند، تنها کســانی که صاحب 
فرزند سوم شــده اند یا می شــوند، مورد اشاره قرار 
گرفته اند. پیشــنهاد می شود این تبصره اصلاح شده 
و عبارت «فرزند ســوم و بیشــتر» جایگزین شود. 
علاوه بر ایــن توجه بــه این نکته ضروری اســت که 
اعتبار یاد شــده تنها به ۳هزار خانواده تعلق خواهد 
گرفــت (با توجه به کل اعتبــار پیش بینی شــده) 
و همــه خانواده های دارای ســه فرزند و بیشــتر را 

دربرنمی گیرد.
۵. اصــلاح بنــد «۲۵-۵» تبصــره «۱۴» به علت 
مبهم بودن مفهــوم سیاســت های جمعیتی (ذکر 
ســهم و مصادیق). بناســت بــا ایجاد ســازوکارها 
و تأمین اعتبــارات لازم در قالب بودجه ســنواتی، 
اقداماتــی ماننــد «تمهیــدات لازم از قبیــل ارائه 
تســهیلات جهت افزایش ســلامت ازدواج و درمان 
ناباروری در قالــب بودجه ســنواتی» و «حمایت و 
توسعه بیمه ســلامت در بیمه پایه و تکمیلی برای 
مادران در همه مراحل دوران بارداری تا پایان دوران 
شــیرخوارگی» انجام شــود اما مصادیق آن چندان 

روشن نیست.
۶. الحاق به بند «ع» تبصــره «۵»: احداث و تجهیز 
خوابــگاه متأهلیــن از محل فروش مبلــغ ۲۰هزار 
میلیارد ریــال اوراق مالی اســلامی. با توجه به بند 
«پ» مــاده ۱۰۳ قانــون برنامه ششــم توســعه و 
تکلیف دولت بــه تأمین خوابگاه های دانشــجویی 
متأهلین با اولویت زوج های دارای فرزند، پیشــنهاد 
می شــود در صورت موافقــت مجلس بــا بند «ع» 
تبصره «۵»، موضــوع خوابگاه متأهلیــن نیز به آن 

الحاق گردد.
۷. الحاق به بند «ز» تبصره «۶» ـ الحاق درمان نازایی 
از محل افزایش عوارض گمرکی واردات لوازم آرایشی
بند «ز» ـ در ســال ۱۴۰۰ به عوارض گمرکی و سود 
بازرگانی واردات لوازم آرایشــی مجموعاً ۱۵درصد، 
اضافه و منابع حاصله به صــورت صد درصد به ردیف 
درآمدی ۱۶۰۱۸۸ واریز می شــود و معــادل آن از 
محل ردیف هزینه هــای ۳۸-۵۳۰۰۰۰ جدول ۹ به 
هیئت امنای صرفه جویــی ارزی در معالجه بیماران 
اختصاص می یابد تا جهت خرید عضو مصنوعی (پروتز) 
کاشت حلزون شنوایی و نیز جهت درمان و هزینه های 
دارویی بیماران اوتیسم، گوشه، سلیاک، متابولیک و 
بال پروانه (EB)سیستیک فیبروزیس و بیماری نقص 
ایمنی مادرزادی در تولید آنتی بادی و بیماری تحلیل 
عضلانی نخاعی مادرزادی (SMA)و درمان زوجین 

نابارور  هزینه شود.
۹. اصلاح تبصره «۱۴»؛ پیش بینی سبد تغذیه مادران 
باردار و دارای فرزند تحت پوشش نهادهای حمایتی 

و مناطق محروم. 
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پارک ها و سوله های 
بحــران خوابیدند، 
عــــــده ای بــه 
صحن های حرم امام رضــا (ع) پناه 
بردند و برخی پمپ های بنزین  را قُرق کردند و 
راه خروجی های مشهد را در پیش گرفتند، در 
دوشنبه شب گذشــته، دوباره به جان مردم 
افتــاد. زلزله ۴٫۲ ریشــتری که مثــل زلزله 
۱۶ فروردین ســال ۹۶، مرکزش سفیدسنگ 
بود، مشــهد را لرزاند. فاصله مشهد تا کانون 
زلزله ۶۹ کیلومتر بود اما خیلی از مردم، آن را 

احساس کردند.
زلزله ساعت ۲۲:۵۷ شب رخ داد. هنوز چراغ 
خیلی از خانه ها روشن بود و مردم نخوابیده 
بودند؛ هر چند با وقــوع آن، تا صبح خواب به 

چشم خیلی ها نیامد.
 اولین واکنش ها بعد از زلزله

اولیــن واکنش هــا بعــد از زلزلــه افزایش 
تماس های تلفنی بود. هر کسی جویای احوال 
خویشــاوندان خود بود و اولین سؤال اینکه 
«متوجه زلزله شدید؟» همه دنبال خبر بودند؛ 
اینکه زلزله چند ریشــتر بوده، مرکزش کجا 
بوده، اینکه چه کنند، پیش لرزه بوده و برای 
زلزله بزرگ تر شب زنده داری کنند یا آسوده 
بخوابند، و اگر زلزله اصلی همین بوده، قطعا 
زلزله های بعدی پس لرزه و بــا قدرت کمتر 
از ۴ ریشتر خواهد بود و خطری آن ها تهدید 
نخواهد کرد. شاید جزو معدود زمان هایی بود 
که خیلی از شــهروندان پای شبکه سیمای 
استانی نشستند تا پاســخ پرسش های خود 
را بیابند اما طبق معمــول خبری نبود. فقط 
زیرنویس شبکه، آن هم با تأخیر، از وقوع زلزله

 خبر داد.
 به اشتراک گذاشتن هراس ها از زلزله

شــبکه های اجتماعــی و کانال های خبری 
تلگرامی، اما خیلی زودتر، جای این خبررسانی 
را پُر کردند. حتی واکنش های طنز کاربران 
مشهدی را هم منعکس کردند. واکنش های 
مجازی مردم در عین طنــز بودن، حکایت از 
نقدهای اجتماعیِ روزگار سخت کرونا، وضع 
اقتصاد و دلهره از ســقف های ناایمن بالای 

سرشان داشت.
کاربرانــی که به بحــث و نظر دربــاره زلزله 
پرداخته بودند، بیشــتر هراسشان را از آوار و 
خطرهای زلزله به اشــتراک گذاشته بودند. 
عده زیادی از جریمه تردد شبانه نوشته بودند؛ 
اینکه اگر بیرون بروند جریمه می شوند و اگر 
در خانه بمانند، ســقف ممکن اســت بالای 
سرشــان آوار شــود. کاربرانی هم به طنز از 
جان به در بردن های مختلف مردم می گفتند 
و اینکه حالا که کرونا عقب نشینی کرده، باید 

منتظر حادثه دیگری باشند.
خیلی زودتر از آنکه سیمای استانی یا مراجع 
خبررسانی، آگاه سازی و اطلاع رسانی درباره 
مواجهه با زلزله هــای احتمالی بعدی را آغاز 
کنند، موج بعــدی واکنش هــای مجازی، 
به اشتراک گذاشــتن تصاویر آماده باش بود. 
کاربرانی یک بطری آب و پتــو و لباس گرم 
و نشستن در گوشــه ایمن دیوارِ خانه شان را 
به اشتراک گذاشــته بودند. کاربرانی دیگر 
آماده بودن خــود را با شــال و کلاه کردن و 
گوشی به  دست نشان می دادند. حتی عده ای 
توصیه هایشــان را به دیگران هــم منتقل 
می کردند؛ اینکه بــا لباس آمــاده و کفش 

پوشیده امشب را بگذرانند و راحت نخوابند.
با انتشار اخبار در سایت های خبری، کم کم 
پای اظهارات رســمی متولیان و مسئولان 
هم به میان آمد. هلال احمر، آتش نشــانی، 
پایگاه های بحران، پلیس راه و اورژانس اعلام 
آماده باش کردند. تیم های ارزیاب و نیروهای 
امدادی نیمه شــب به منطقه سفید ســنگ 
که کانون زلزله بود، اعزام شدند. اخبار اولیه 
از خســارات جانی و مالــی خاصی حکایت 
نمی کرد اما همچنان دلهــره و هراس برای 

وقوع زلزله بعدی در مردم وجود داشت.
 پس  لرزه های زلزله و هراس دوباره

با اولین پس لرزه در ساعت ۱۱:۱۴ دقیقه صبح 
سه شنبه (دیروز) دوباره برای لحظاتی هول و 
استرس زلزله به جان همه آن هایی افتاد که 
زیر پایشان لرزیده بود. دوباره تلفن زدن ها و 
واکنش ها شروع شد. قدرت زلزله ۳٫۶ ریشتر 
بود. مرکز زلزله هم دوباره سفید سنگ و این بار 
در عمق ۱۰ کیلومتری زمین. زلزله دیگری 
هم با همین قدرت روز گذشــته، مناطقی از 
خراسان رضوی را لرزاند. اما این بار مرکز زلزله، 
ســرخس بود. این زمین لرزه، یک پس لرزه 
۲٫۶ ریشتری هم داشت که درست ۶ دقیقه بعد 

از زلزله اول، در ساعت ۱۰:۵۳ رخ داد.
 ۴ زلزله در فاصله ۲۴ ساعت

تا زمان تنظیم این گزارش، در مجموع هشت 
زلزله در فاصله ۲۴ ساعت در خراسان رضوی 
رخ داده است تا هشــداری دوباره باشد برای 

آن هایی که نه دنبال ایمن سازی و مقاوم سازی 
ساختمان ها هستند و نه تدابیری اندیشیده اند 
که در صورت وقوع زلزله بزرگ تر، بشــود با 
آن ها از شدت فاجعه کاست. بسیارند متولیان 

و مسئولانی که بعد از هر زلزله فقط در جلسات 
و حرف های پشــت تریبون، از اهم آمادگی 
برای مواجهه با بحران زلزلــه می گویند اما 
بعد از فروکش اخبار، دوباره خونسردی همه را 
فرا می گیرد. چنان که بعد از زلزله ۱۶ فروردین 
سال ۹۶ قرار بود ســه اردوگاه اقماری برای 
مشــهد با هدف مدیریت بعد از زلزله ساخته 
شود، اما خبری از اجرای این مصوبه قدیمی 

نشد.
  ساخت اردوگاه های اقماری مشهد روی زمین

مانده است
درست از ۱۴ سال پیش، این مصوبه کارگروه 
مدیریت بحران اســتان خــاک می خورد و 
روی کاغذ باقی مانده اســت؛ در صورتی که 
در پایتخــت، سال هاســت در ورودی هــا و 
خروجی هــای تهران، ایــن اردوگاه ها آماده 

شده اند.
به منظور پیگیری موضوع ساخت سه اردوگاه 
اقماری برای مشــهد و جویا شدن خبرهای 
تکمیلی زلزله ای که دوشــنبه  شب رخ داد، 
با مدیر عامل جمعیت هلال احمر خراســان 
رضوی گفت و گو می کنیم. دکترسیدمجتبی 
احمدی در پاسخ به سؤال خبرنگار ما درباره 
اینکه بالاخره ساخت ســه اردوگاه اقماری 
مشــهد برای مدیریت بحران هنــگام وقوع 
زلزله به کجا رسید، می گوید: سال ۸۶ شرکت 
فرنهاد به عنوان مشاور برای مطالعه ساخت 
اردوگاه های اقماری مشهد انتخاب شد. این 
مطالعات انجام گرفــت و در کارگروه امداد و 
نجات و مدیریت بحران هم مصوب شــد اما 
برای اجرا نیاز به اعتبار دارد. امیدواریم برای 
این مصوبه مهم و ضــروری اعتبار تخصیص 

یابد.
وی با بیان اینکه نهادهایی نظیر شــهرداری 
و دستگاه های دولتی می توانند برای تأمین 
اعتبار ســاخت اردوگاه های اقماری کمک 
کنند، توضیح می دهد: این اردوگاه ها از نظر 
زیرساخت های مدیریت بحران باید در ورودی 
و خروجی شهر ساخته شوند تا در صورت وقوع 
زلزله و بسته شدن خیابان ها و راه ها، بتوان از 
این اردوگاه ها برای ورودی کمک ها، استقرار 

نیروهای امدادی، اسکان، دپوی اقلام مورد نیاز 
برای مدیریت زلزله اســتفاده کرد، چنان که 
در پایتخــت، این اردوگاه ها در حســن آباد، 
پاکدشت، نظرآباد و ... به عنوان نقاط ورودی 
و خروجی شهر ایجاد 

شده اند.
بــه گفتــه احمدی، 
در طــرح مطالعاتی 
ساخت اردوگاه های 
اقماری برای مشهد 
پیش بینی شده بود 
که یــک اردوگاه در 
ورودی مشهد از سمت قوچان، اردوگاه دیگر 
در ورودی خواجه مرداد و یک اردوگاه هم در 
صدمتری ساخته شود. وی می افزاید: ساخت 
این اردوگاه ها اعتبار سنگینی می طلبد و نیاز 
است عزم ملی برای مدیریت بحران مشهد، 
این موضوع را محقق کند. مشــهد را اگر در 
شرایط کرونا در نظر نگیریم، شهری فراملی و 
بین المللی است و جمعیت ثابت و درگردش 
آن در بازه های زمانی به چندین میلیون نفر 

می رسد.
احمدی، دیگر ســؤال خبرنگار مــا را درباره 
اینکــه هلال احمر اســتان بــرای مدیریت 
بحران زلزله در مشــهد چقدر آماده اســت، 
این گونه پاسخ می دهد: مشهد گسترده است 
و جمعیت بیش از ۳میلیــون نفری دارد. اگر 
زلزله ای شــدید با خســارات زیاد رخ دهد، 
بی شک با بحران شــدیدی روبه رو خواهیم 
بود. در زلزله بم بــا جمعیت ۱۱۰ هزار نفری 
یک بحران ملی را پشــت ســر گذاشــتیم؛ 
حالا در نظــر بگیرید مشــهد را با جمعیت 
چند ده برابری آن. البته هلال احمر اســتان 
بر اساس مبناها و ساختارهای علمی، آموزش 
نیروهای متخصص، ارزیاب، مربی های بحران، 
نیروهای امداد و نجات را به همراه دپو کردن 
اقلام شــانزده گانه مدیریت امداد و نجات در 
دســتور کار داشته اســت. به میزان ۲ درصد 
جمعیت، در انبارها اقلام شانزده گانه دپو شده 

و در حال چرخش است.
وی در بخــش دیگــری از ســخنانش بــه 
جمع بنــدی زلزله دوشــنبه شــب و صبح 
سه شــنبه می پــردازد و توضیــح می دهد: 
هشــت  تیم ارزیــاب هلال احمــر به همراه 
نیروهــای امــدادی و نجاتگــر از فریمان و 
تربت جام به محل حادثه در ۱۳روســتایی 
که شدت حادثه در آن ها بیشــتر بود، اعزام 
شــدند. خوشــبختانه این زلزله خســارت 
جانی و مالی جدی در بر نداشــت؛ فقط سه 
نفر حین ترک محل و بر اثر اســترس دچار 
مصدومیت شــدند. فوت دو نفر در جاده نیز 
بر اثر زلزله نبود و حادثــه مربوط به رانندگی 

بوده است.

 محاصره مشهد با گسل های زلزله
در کنار اینکه مشهد و زیرســاخت های آن، 
تــاب آوری چندانی بــرای زلزله های بزرگ 
ندارد، موقعیــت جغرافیایی این شــهر نیز 
به گونه ای است که به دلیل محاصره شدن بین 
گسل های مختلف، بر خطر بروز فاجعه در هر 
زمانی می افزاید. تاریــخ هم گواه می دهد که 
بارها، لرزه بر جان این شــهر افتاده است. در 
یکی از تاریخی ترین زلزله ها، زلزله ای بزرگ با 
کشته ها و خرابی های بسیار حتی گنبد بارگاه 
رضوی را فروریخته اســت. هر چند با وجود 
پیشــرفت علم، زمان وقوع زلزله مشــخص 
نیست، بررســی های کارشناسانه، این خطر 
را بیخ گوش مشهد می داند و اینکه زلزله ای 
تا ۷ ریشتر  در مشــهد هر لحظه ممکن است 

رخ بدهد.
در بــاره گســل ها نیــز باید گفت مشــهد 
بــا گســل سنگ بســت- در جنــوب 

  شــاندیز و در شــمال با گســل کشف رود 
و شــاخه های ایــن گســل محاصــره

 شده است.
  مشــهد در برابر زلزله های بزرگ تاب چندانی
ندارد

موضوع مهم دیگر درباره تاب آور نبودن مشهد 
در برابــر زلزله، بیش  از ۴هــزار و ۵۰۰ هکتار 
بافــت ناکارآمــد شــهری و یک میلیــون 
و ۳۰۰ هزار حاشیه نشــین این شــهر است. 
درباره این موضوع با مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری خراسان رضوی صحبت می کنیم. 
حجت علی شایان فر با تأکید بر مقاوم سازی 
ســاختمان ها و بهســازی مناطق فرسوده 
مشــهد، می گوید: اجرای آیین نامه ۲۸۰۰ و 
مقررات ملی ساختمان شروع خوبی بود اما 
این آیین نامه به معنای آن نیست که می توانیم 

همه مشکلات را یک شبه حل کنیم.
 وی در پاسخ به این نقد که مشهد تاب آوری 
چندانی برای رویارویی با بحران بعد از زلزله 
ندارد و از طرفی زیرساخت های مدیریت بحران 
در این شــهر نقص دارند، توضیح می دهد: 
مشــهد خطر پذیری زیادی در زلزله دارد اما 
اقدامات آموزشــی و مدیریت بحران در این 
شهر آغاز شده است و نســبت به بسیاری از 
شهرهای بزرگ کشور، وضعیت بهتری داریم. 
برای نمونه در بخش آموزش مردم اقداماتی 
انجام شده است و تا کنون بیش از  ۱۰هزار نفر 
به عضویت گروه های واکنش اضطراری «دوام 
ثامن» در آمده اند که از اقدامات و برنامه های 

شهرداری است .
ســخن پایانی مدیــرکل مدیریــت بحران 
استانداری خراسان رضوی، توجه مستمر به 
موضوع مقاوم سازی ساختمان هاست و اینکه 
مردم و دســتگاه های متولی در کنار یکدیگر 

باید این موضوع را سامان دهند.

روایت شهرآرا  از آشفتگی شهروندان  درپی زمین لرزه ای در ۶۹ کیلومتری مشهد

زير سقف هاى هراس
مصوبه ساخت ۳ اردوگاه اقماری مشهد پس از ۱۴ سال همچنان خاک می خورد

حجت علی 
شایان فر، 
مدیرکل 
مدیریت 
بحران 
استانداری 
خراسان رضوی: 
مشهد 
خطر پذیری 
زیادی در 
زلزله دارد 
اما اقدامات 
آموزشی و 
مدیریت 
بحران در 
این شهر آغاز 
شده است 
و نسبت به 
بسیاری از 
شهرهای 
بزرگ کشور، 
وضعیت 
بهتری داریم

احمدی: اگر زلزله ای شدید با خسارات زیاد رخ دهد، 
بی شک با بحران شدیدی روبه رو خواهیم بود. در زلزله 
بم با جمعیت ۱۱۰ هزار نفری یک بحران ملی را پشت 
سر گذاشتیم؛ حالا در نظر بگیرید مشهد را با جمعیت 
چند ده برابری آن!

احمدی: اگر زلزله ای شدید با خسارات زیاد رخ دهد، 
بی شک با بحران شدیدی روبه رو خواهیم بود. در زلزله 
 هزار نفری یک بحران ملی را پشت 
سر گذاشتیم؛ حالا در نظر بگیرید مشهد را با جمعیت 
چند ده برابری آن!

نقشه گسل های مشهد
منبع اداره کل زمین شناسی و اکتشافات معدنی منطقه شمال شرق

بودجه و مسئله فرزندآوری
ردیف های جمعیتی آلبوم اقتصادی ۱۴۰۰، همسران مشهدی را به فرزندآوری ترغیب می کند؟

میزان آمادگی مدیریت شهری را برای مقابله با بحران زلزله، از رئیس 
گروه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شهرداری مشهد جویا می شویم.

وحید اکلملی در گفت وگو با خبرنگار ما، وضعیت فعلی ستاد مدیریت 
بحران شــهرداری را در حالت آماده باش اعلام می کند و می گوید: از 
شب دوشــنبه، تمام واحدها و پایگاه های بحران مدیریت شهری به 
حالت آماده باش درآمده اند. به منظور آماده کردن محلی برای اسکان 
اضطراری شهروندان درصورت بروز زلزله شدید، اماکنی ازجمله کمپ 
غدیر، نمایشگاه بین المللی مشهد، بوســتان های شهر و پایگاه های 
بحران را درنظر گرفته ایم. بــه گفته وی، در حــال حاضر ۱۵پایگاه 

مدیریت بحران در مشــهد، فعال و برای خدمات رســانی هنگام بروز 
بحران و حوادث ازجمله زلزله آماده هستند. پایگاه های جدید بحران 
نیز که درحال ساخت هستند، تا ســال آینده به بهره برداری خواهند 
رسید. به این ترتیب تعداد پایگاه های بحران مشهد در سال آینده به 
۲۳پایگاه افزایش خواهد یافت. او مهم ترین مسئله در موضوع مقابله 
با بحران زلزله را مشارکت مردم و دستگاه های متولی می داند و تأکید 
می کند: برای شهری مثل مشهد، علاوه بر ایجاد زیرساخت های مدیریت 
بحران و مقاوم سازی و ایمن سازی ساختمان ها، به ایجاد هماهنگی و 

مشارکت نیز نیاز داریم.

آماده باش شهرداری برای اسکان اضطراری


